
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Комсомольский-на-Амуре 

государственный университет» 
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

П Р И К А З
л /'-РГХРЛО № -/бР - о

г. Комсомольск-на-Амуре

Г об утверждении норм учебной нагрузки I 
педагогических работников на ставку 
заработной платы на 2020/2021 учебный 
год

с  целью упорядочения нагрузки педагогических работников университе­
та учебной работой, повышения эффективности и качества образовательного 
процесса, на основании решения Ученого совета университета (протокол № 4 
от 18.04.2020 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 Внести изменения в Положение о порядке планирования учебной 

нагрузки педагогических работников в ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре 
государственный технический университет» и читать его в новой редакции 
(Приложение 1).

2 Ввести в действие Положение о порядке планирования учебной нагруз­
ки педагогических работников в ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре 
государственный университет» с 01.06.2020 г.

3 Утвердить с 1 сентября 2020 года виды учебной работы и нормы време­
ни для расчета объема учебной работы, выполняемой педагогическими работ­
никами университета (Приложение 2).

4 Учебно-методическому управлению, управлению экономики, структур­
ным подразделениям университета, осушествлявшим образовательную дея­
тельность по образовательным программам высшего и среднего профессио­
нального образования, при планировании, учете, контроле учебной нагрузки и 
расчете почасовой оплаты труда педагогических работников и лиц, привлекае­
мых к учебному процессу на условиях ГПД, руководствоваться утвержденными 
нормативами.

4 Заведующим кафедрами в 2020/2021 учебном году при планировании и 
распределении учебной нагрузки педагогических работников учитывать следую­
щее:

4.1 Устанавливать годовые нормы учебной нагрузки педагогических ра­
ботников на ставку заработной платы на 2020/2021 учебный год в соответствии 
с приложением 3. * .



4.2 При определении годовых норм учебной нагрузки педагогических ра­
ботников на ставку заработной платы в 2020/2021 учебный год учитывать 
условия и основания уменьшения среднего объема учебной нагрузки в соответ­
ствии с приложением 4.

5 Начальнику ИТ управления Абарниковой Е.Б. обеспечить автоматизацию 
необходимых расчетов и формирования учетных документов.

6 Начальнику УМУ Поздеевой Е.Е. до 18.09.2020 рассчитать фактическую 
нагрузку для кафедр на 2020/2021 учебный год.

Приложения: 1 Положение о порядке планирования учебной нагрузки педаго­
гических работников в ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре 
государственный университет» на 15 л.
2 Нормы времени для расчета объема учебной работы, выполня­
емой педагогическими работниками университета на 2020/2021 
учебный год на 16 л.
3 Нормы учебной нагрузки педагогических работников на став­
ку заработной платы на 2020/2021 учебный год на 1 л.
4 Условия и основания уменьшения среднего объема учебной 
нагрузки на 2020/2021 учебный год на 1 л.

Ректор

Проект приказа вносит 
начальник УМУ

СОГЛАСОВАНО 
Начальник УКД 
Начальник НУ 
Председатель первичной профсоюзной 
организации работников КнАГУ

Э.А. Дмитриев

Е.Е. Поздеева

, М.А. Корякина 
А.В. Ременников

^ М . .  Валеев

Е.Е, П озд еева 13 30 
Е.П. 2 20 .05 .2020
О Д Н ормы  вр ем ен и Ш р и к аз н орм ы  врем ени  2020 /202  Е ёо сх



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу от 2020

Положение
о порядке планирования учебной нагрузки педагогических 

работников в ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре 
государственный университет»

1 Назначение и область применения
1Л Настоящее Положение определяет содержание, сроки и последова­

тельность действий при осуществлении деятельности кафедры по планирова­
нию, распределению и учету учебной нагрузки педагогических работников фе­
дерального государственного бюджетного образовательного учреждения выс­
шего образования «Комсомольский-на-Амуре государственный университет» 
(далее -  университет, КнАГУ).

1.2 Положение применяется для установления единого порядка определе­
ния содержания, сроков и последовательности действий при осуществлении де­
ятельности кафедр по планированию, распределению и учету учебной нагрузки 
педагогических работников КнАГУ.

2 Срок действия
Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения ректо­

ром КнАГУ и действует до его отмены.
3 Нормативные ссылки
- Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273- 

ФЗ «Об образовании в Российской федерации»;
- Приказ Минобрнауки России от 05.04.2017 № 301 «Об утверждении По­

рядка организации и осуществления образовательной деятельности по образо­
вательным программам высшего образования программам бакалавриата, про­
граммам специалитета, программам магистратуры»;

- Приказ Минобрнауки России от 19 ноября 2013 г. №1259 «Об утвер­
ждении Порядка организации осуществления ббразовательной деятельности по 
образовательным программам высшего образования - программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»;

- Приказ Минобрнауки России от 14 июня 2013 г. N 464 "Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по обра­
зовательным программам среднего профессионального образования";

- Постановление Правительства РФ от 3 июля 2019 г. № 848 «Об утвер­
ждении Положения о военных учебных центрах при федеральных государ­
ственных образовательных организациях высшего образования и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»;

- Приказ Минобрнауки России от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительно­
сти рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработ­
ной, платы) педагогических работников и о порядке определения учебной 
нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре»;



4

- Приказ Министерства труда и социальной защиты России от 08.09.2015 
№ 608н «Об утверждении профессионального стандарта «Педагог профессио­
нального обучения, профессионального образования и дополнительного про­
фессионального образования»;

- Постановление Минтруда РФ от 30 июня 2003 г. № 41 "Об особенностях 
работы по совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических 
работников и работников культуры";

- Устав ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре государственный уни­
верситет»:

- Локальные нормативные акты Университета.
4 Термины, определения, обозначения и сокращения
4.1 Термины и определения

Должности педагогических работников университета - декан факульте­
та, заведующий кафедрой, профессор, доцент, старший преподаватель, препо­
даватель, ассистент, мастер производственного обучения, руководитель физи­
ческого воспитания.

К профессорско-преподавательскому составу военного учебного центра 
относятся офицеры и лица гражданского персонала, замещающие должности 
начальника военного учебного центра, его заместителя, начальника цикла - 
старшего преподавателя, профессора, доцента, старшего преподавателя, препо­
давателя.

Учебная нагрузка педагогических работников - определяется выпол­
нением учебной работы в зависимости от занимаемой должности преподавате­
ля, уровня квалификации и не может превышать верхнего предела в учебном 
году на 1 ставку. Верхний предел учебной нагрузки штатного преподавателя 
Университета по программам высшего и среднего профессионального образо­
вания устанавливается дифференцированно по должностям профессорско­
преподавательского состава в пределах должностного оклада.

Учебная работа педагогических работников - включает в себя кон­
тактную работу обучающихся с преподавателем, в том числе с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

Контактная работа при проведении учебных занятий по дисциплинам 
(модулям) включает в себя занятия лекционного типа (лекции и иные учебные 
занятия, предусматривающие преимущественную передачу учебной информа­
ции педагогическими работниками, и (или) занятия семинарского типа (семи­
нары, практические занятия, практикумы, лабораторные работы, коллоквиумы 
и иные аналогичные занятия), и (или) групповые консультации, и (или) инди­
видуальную работу обучающихся с педагогическими работниками (в том числе 
индивидуальные консультации.

Контактная работа обучающихся с преподавателем может быть аудитор­
ной, внеаудиторной, а также проводиться в электронной образовательной сре­
де. Использование электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий в образовательном процессе в соответствии с локальным актом 
КнАГУ может быть с замещением аудиторной нагрузки и без замещения ауди-



торной нагрузки. При замещении аудиторных занятий контактные часы входят 
в учебную нагрузку преподавателя.

Учебная группа - основная учебная единица. В качестве учебной группы 
может выступать академическая группа; несколько академических групп («по­
ток»); часть академической группы («подгруппа»); обособлен­
ная часть контингента обучающихся из разных академических групп, объеди­
ненных по какому-либо критерию.

4.2 Обозначения и сокращения
ДОТ - дистанционные образовательные технологии;
ОПОП - основная профессиональная образовательная программа;
ПР - педагогические работники;
РПД - рабочая программа дисциплины;
УМУ - учебно-методическое управление;
УГ - учебная группа;
ФГОС ВО - федеральный государственный образовательный стандарт 

высшего образования;
ЭО - электронное обучение.

5 Общие положения
5.1 Согласно ст. 47 п.6 ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федера­

ции» «В рабочее время педагогических работников в зависимости от занимае­
мой должности включается учебная (преподавательская) и воспитательная ра­
бота, в том числе практическая подготовка обучающихся, индивидуальная ра­
бота с обучающимися, научная, творческая и исследовательская работа, а также 
другая педагогическая работа, предусмотренная трудовыми (должностными) 
обязанностями и (или) индивидуальным планом, - методическая, подготови­
тельная, организационная, диагностическая, работа по ведению мониторинга, 
работа, предусмотренная планами воспитательных, физкультурно­
оздоровительных, спортивных, творческих и иных мероприятий, проводимых с 
обучающимися. Конкретные трудовые (должностные) обязанности педагогиче­
ских работников определяются трудовыми договорами (служебными контрак­
тами) и должностными инструкциями. Соотношение учебной (преподаватель­
ской) и другой педагогической работы в пределах рабочей недели или учебного 
года определяется соответствующим локальным нормативным актом организа­
ции, осуществляющей образовательную деятельность, с учетом количества ча­
сов по учебному плану, специальности и квалификации работника».

5.2 Норма рабочего времени - продолжительность рабочего времени, ко­
торую должны соблюдать стороны трудового договора. Норма рабочего време­
ни для педагогических работников, замещающих должности профессорско­
преподавательского состава на ставку заработной платы включает в себя:

- учебную;
- учебно-методическую;
- организационную;
- научную (научно-методическую, научно-организационную);
- другую педагогическую работу.

5



Норма рабочего времени для преподавателя на ставку заработной платы 
устанавливается с учетом Приказа Минобразования России от 22 декабря 2014 
года № 1601.

5.3 Общий объём педагогической нагрузки педагогических работников, 
замещающих должности профессорско-преподавательского состава, работаю­
щих на полную ставку, рассчитывается, исходя из шестичасового рабочего дня 
и шестидневной рабочей недели (рабочее время составляет 36 часов в неделю) 
и с учетом второй половины дня, должен составлять 1344 часа в год (приложе­
ние А).

5.4 Это требование относится также к преподавателям, находящимся в 
творческом отпуске, в длительной командировке по заданию руководства Уни­
верситета, на повышении квалификации с отрывом от преподавательской дея­
тельности. В указанных случаях меняется структура педагогической нагрузки 
преподавателя, без изменения суммарного объема -  1344 часа в год.

5.5 Объем педагогической нагрузки преподавателя, работающего в 
КнАГУ на условиях совместительства или неполного рабочего времени, осу­
ществляется пропорционально доле ставки (количеству отработанного време­
ни) по отношению к нормативам нагрузки преподавателя, работающего на пол­
ную ставку, в частности, объем нагрузки преподавателя на 0,5 и 0,25 ставки -  
672 и 336 часов соответственно.

5.6 Учет рабочего времени ведется в академических (учебных) часах - 45 
минут, которые приравниваются к астрономическим часам - 60 минут.

6 Планирование работы ПР
6.1 Планирование развития кадрового состава кафедры
6.1.1 Планирование учебной нагрузки педагогическим работникам 

осуществляется заведующими кафедрами.
6.1.2 Планирование работы ПР должно отражать цели и задачи деятель­

ности кафедры, факультета, КнАГУ в целом, которые определяются необходи­
мостью достижения качественных и количественных характеристик, соответ­
ствующих лицензионным и аккредитационным показателям, требованиям рей­
тинга вуза, ФГОС.

6.1.3 Планирование учебной нагрузки осуществляется заведующими ка­
федрами на основании:

- учебных планов по направлениям подготовки/специальностям с учетом 
формы обучения;

- норм времени для расчета видов учебной работы;
- контингента аспирантов и студентов по всем формам обучения.
6.1.4 При формировании штатов кафедра обязана выдерживать кон­

трольные лицензионные и аккредитационные нормативы по качественному со­
ставу педагогических работников курируемого направления, прописанные в 
соответствующих пунктах ФГОС и ФЗ «Об образовании в Российской Федера­
ции»:

6



- доля штатных научно-педагогических работников (в приведенных к це­
лочисленным значениям ставок) от общего количества научно-педагогических 
работников университета;

- доля научно-педагогических работников (в приведенных к целочислен­
ным значениям ставок), имеющих образование, соответствующее профилю 
преподаваемой дисциплины (модуля), в общем числе научно-педагогических 
работников, реализующих ОПОП (ФГОС ВО 3+);

- доля педагогических работников Университета и лиц, привлекаемых к 
реализации ОПОП на иных условиях, (исходя из количества замещаемых ста­
вок, приведенного к целочисленным значениям) ведущих научную, учебно­
методическую и (или) практическую работу, соответствующую профилю пре­
подаваемой дисциплины (ФГОС ВО 3++);

- доля научно-педагогических работников (в приведенных к целочислен­
ным значениям ставок), имеющих ученую степень и (или) ученое звание, в об­
щем числе научно-педагогических работников, реализующих ОПОП;

- доля работников (в приведенных к целочисленным значениям ставок) из 
числа руководителей и работников организаций, деятельность которых связана 
с направленностью (профилем) реализуемой ОПОП (имеющих стаж работы в 
данной профессиональной области не менее 3 лет) в общем числе работников, 
реализующих ОПОП;

- привлечение к образовательной деятельности работников научных орга­
низаций и иных организаций, осуществляющих научную (научно­
исследовательскую) деятельность.

6.1.5 Квалификация педагогических работников Университета должна 
отвечать квалификационным требованиям, указанным в квалификационных 
справочниках, и (или) профессиональных стандартах (при наличии).

6.1.6 Общий объем учебной нагрузки по кафедре является основанием 
для расчета количества штатных единиц по кафедре.

6.2 Документационное обеспечение работы ПР
6.2.1 Документами, определяющими и контролирующими работу каждого 

преподавателя и кафедры, являются:
- расчет на учебный год учебной нагрузки профессорско- преподаватель­

ского состава каждой кафедры Университета, формируемый УМУ в информа­
ционной системе вуза;

- учебные поручения преподавателя, формируемые кафедрой в информа­
ционной системе вуза. Учебные поручения распечатываются в двух экземпля­
рах из соответствующего модуля информационной системы, подписываются 
преподавателем, заведующим кафедрой, деканом и начальником УМУ. Один 
экземпляр хранится на кафедре, второй передается в УМУ;

- распределение ставок в пределах выделенного объема учебной нагруз­
ки.

6.2.2 УМУ несет ответственность за формирование учебной нагрузки ка­
федры в информационной системе Университета.

7



За своевременность предоставления информации и распределение 
учебной нагрузки в информационной системе несут ответственность заведую­
щие кафедрами. Распределение учебной нагрузки ПР производится заведую­
щим кафедрой на основе квалификационных характеристик по должностям, в 
соответствии со штатным расписанием в зависимости от занимаемой должно­
сти с учетом базового образования, наличия ученой степени, опыта практиче­
ской деятельности по профилю дисциплин кафедры, требований образователь­
ного стандарта (Приложение Б).

6.2.3 Преподаватель допускается к проведению занятий при наличии 
следующих документов:

- оформленного трудового договора (контракта);
- утвержденных учебных поручений;
- утвержденных рабочих программ дисциплин / программ практик.
6.3 Планирование учебной работы (нагрузки)
6.3.1 Учебную работу (нагрузку) на кафедре могут выполнять штатные 

педагогические работники, внутренние совместители, внешние совместители, 
работники на условиях почасовой оплаты труда.

Под штатными педагогическими работниками следует понимать педаго­
гических работников, имеющих в КнАГУ основное место работы, как находя­
щихся на полной ставке, так и работающих на части ставки. Основным местом 
работы педагогического работника считается образовательная организация, где 
хранится трудовая книжка данного работника.

Под совместителями следует понимать:
а) внутренних совместителей - административно-управленческий персо­

нал, основных (штатных) педагогических работников, научных, прочих работ­
ников образовательной организации, помимо основных должностных обязан­
ностей ведущих в КнАГУ педагогическую работу на условиях совместитель­
ства;

б) внешних совместителей - лиц, ведущих в КнАГУ педагогическую 
нагрузку на условиях совместительства, но имеющих основное место работы 
в иной организации.

6.3.2 Деканы факультетов и заведующие кафедрами в соответствии с их 
должностными обязанностями наряду с работой по руководству факультетом 
(кафедрой) ведут учебную работу без дополнительной оплаты (в пределах 
должностного оклада декана факультета или заведующего кафедрой). Декан 
факультета и заведующий кафедрой, наряду с другими руководителями Уни­
верситета, имеют право вести дополнительную учебную нагрузку на условиях 
внутреннего совместительства по должностям ППС.

6.3.3 Планирование учебной нагрузки ПР по программам высшего обра­
зования устанавливается в объеме не более 900 аудиторных часов в год за одну 
ставку.

Средний (минимальный) объем учебной работы для каждого педагогиче­
ского работника определяется в зависимости от квалификации преподавателя и 
планируется на учебный год на ставку заработной платы.

8



9

Конкретный объем учебной нагрузки для работников из числа профес­
сорско-преподавательского состава устанавливается индивидуальным планом 
преподавателя с учетом особенностей труда по занимаемой должности, иных 
предусмотренных трудовых обязанностей, в том числе воспитательной работы, 
индивидуальной работы с обучающимися, научной, творческой и исследова­
тельской работы, а также другой педагогической работы, предусмотренной 
трудовыми обязанностями и (или) индивидуальным планом, методической, 
подготовительной, организационной, диагностической работы по ведению мо­
ниторинга, работы, предусмотренной планами воспитательных, физкультурно - 
оздоровительных, спортивных, творческих и иных мероприятий, проводимых с 
обучающимися.

6.3.4 В целях проверки соблюдения выполнения требований ФГОС в ча­
сти кадрового обеспечения, для расчета количества ставок педагогических ра­
ботников по образовательной программе используется верхняя граница учеб­
ной нагрузки в 900 часов.

6.3.5 Планирование учебной нагрузки ПР по программам среднего про­
фессионального образования устанавливается в объеме 720 аудиторных часов в 
год за одну ставку.

6.3.6 Планирование учебной нагрузки ПР производится на учебный год, 
который составляет 10 учебных месяцев. Преподавателям, руководящим учеб­
ной или производственной практикой студентов в летний период (июль), еже­
годный оплачиваемый отпуск необходимо планировать с их согласия, разбивая 
его на части: одна часть - в период зимних каникул, оставшаяся часть - летом.

6.3.7 В отдельных случаях возможно уменьшение нормы учебной нагруз­
ки, установленной согласно п. 6.3.3 настоящего Положения.

Уменьшение может быть произведено либо в соответствии с одним из 
условий, перечисленных в соответствующем приложении к ежегодному прика­
зу ректора об определении норм учебной нагрузки на ставку заработной платы, 
либо учебная нагрузка конкретного преподавателя, занимающегося дополни­
тельной научной, организационной и методической деятельностью в интересах 
Университета, может быть установлена приказом ректора по представлению 
декана факультета.

При этом принимаемое решение об уменьшении нормы учебной нагрузки 
не распространяется на часть учебной нагрузки педагогических работников, 
выполняемую на условиях внутреннего совместительства.

6.3.8 Нормативы планирования учебной нагрузки:
- по основному месту работы - объем учебной нагрузки на 1 ставку не 

более 900 часов на учебный год регламентирован приказом Минобрнауки Рос­
сии от 22.12.2014 г. № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах 
часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических ра­
ботников, оговариваемой в трудовом договоре», приложение 2, п. 7.1.2 и п. 6.1;

- на условиях внутреннего совместительства - не более 0,5 ставки. 
(Объем учебной нагрузки при работе по совместительству у того же и (или) у 
другого работодателя на должностях профессорско-преподавательского состава 
не должен превышать половины от верхнего предела учебной нагрузки, опре-



10

деляемого по должностям профессорско-преподавательского состава - приказ 
Минобрнауки России от 22.12.2014 г. № 1601 «О продолжительности рабочего 
времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) пе­
дагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре», приложение 2, 
п. 7.2). При оформлении преподавателем внутреннего совместительства про­
порционально увеличивается не только объем учебной работы, но и объем дру­
гих видов работ, что должно найти отражение в индивидуальном плане работы;

- на условиях внешнего совместительства - не более 0,5 ставки. Пре­
имущественно привлекать к преподавательской деятельности действующих ру­
ководителей и ведущих работников профильных организаций, предприятий и 
учреждений, лиц, имеющих ученые степени кандидатов и докторов наук (тре­
бования ФГОС ВО к условиям реализации ОПОП). При оформлении препода­
вателем внешнего совместительства пропорционально рассчитывается не толь­
ко объем учебной работы, но и объем других видов работ, что должно найти от­
ражение в индивидуальном плане работы;

- на условиях почасовой оплаты труда - не более 300 часов (Постанов­
ление Министерства труда и соц. развития РФ от 30.06.2003 №41, п.2 в.). 
Штатным сотрудникам университета учитывать нагрузку, запланированную во 
всех учебных подразделениях КнАГУ. Учет объема выполняемой учебной ра­
боты и оплата труда преподавателей, работающих на условиях почасовой опла­
ты труда, производится из расчета фактически затраченного времени.

6.3.9 Почасовой фонд кафедры планируется, как правило, для оплаты 
труда специалистов, привлекаемых для участия в мероприятиях, связанных с 
государственной итоговой аттестацией, в качестве председателей, членов ко­
миссий, рецензентов; для привлечения высококвалифицированных специали­
стов предприятий и организаций соответствующей отрасли для обеспечения 
образовательного процесса.

6.3.10 Допускается одновременное руководство в течение учебного года 
не более чем десятью магистерскими диссертациями. Кроме того, разрешается 
руководство в течение учебного года не более чем пятнадцатью выпускными 
квалификационными работами (ВКР) бакалавров или специалистов, выполняе­
мых в процессе реализации по всем формам обучения одной или нескольких 
основных образовательных программ среднего профессионального или высше­
го образования. При этом доля одного руководителя в общем количестве ВКР, 
выполняемых по одному направлению подготовки, не должна превышать 50 %.

6.4 Объем контактной работы обучающихся во взаимодействии с 
преподавателем

6.4.1 Максимальный объем учебной нагрузки обучающихся по програм­
мам высшего образования не может составлять более 60 академических часов в 
неделю (за исключением обучающихся по индивидуальным учебным планам), 
включая контактную работу обучающихся с преподавателем и самостоятель­
ную работу обучающихся по освоению образовательной программы.

Максимальный объем учебной нагрузки обучающихся по программам 
СПО независимо от формы получения образования составляет 54 академиче-



11

ских часа в неделю, включая все виды аудиторной и внеаудиторной учебной 
нагрузки.

6.4.2 Максимальный объем контактной работы в неделю при организации 
образовательного процесса определяется учебным планом по каждой образова­
тельной программе и составляет не более 28 академических часов в очной фор­
ме обучения по программам бакалавриата и специалитета. В указанный объем 
не входят обязательные аудиторные занятия по физической культуре и спорту и 
факультативные дисциплины. По программам магистратуры в очной форме 
обучения максимальный объем контактной работы составляет не более 18 ча­
сов, при наличии большого объема рассредоточенной производственной прак­
тики (научно-исследовательской работы) - более 3 з.е. в семестре - допустимо 
увеличение объема контактной работы на 5 %.

6.4.3 Максимальный объем контактной работы в неделю при освоении 
образовательной программы в очно-заочной форме обучения по программам 
высшего образования определяется учебным планом и не должен превышать 12 
академических часов.

6.4.4 Максимальный объем контактной работы при освоении образова­
тельной программы в заочной форме обучения по программам ВО определяется 
учебным планом и не должен превышать 200 академических часов в год.

Максимальный объем аудиторной учебной нагрузки обучающихся при 
освоении образовательной программы СПО в заочной форме составляет не бо­
лее 160 часов.

6.4.5 Минимальный объем контактной работы с преподавателем состав­
ляет:

- для обучающихся по программам бакалавриата и специалитета по очной 
форме обучения -12 часов в неделю, по заочной форме обучения -  100 часов в 
год;

- для обучающихся по программам магистратуры по очной форме обуче­
ния - 8 часов в неделю;

- для обучающихся по очно-заочной форме обучения - 5 часов в неделю.
6.4.6 Конкретный объем контактной работы на втором и последующих 

курсах устанавливается университетом с учетом фактической численности обу­
чающихся по образовательным программам по установленному численному 
соотношению преподаватель:студент/аспирант:

- 1:12 - студенты (аспиранты 1-4 курс) очной формы обучения (Распоря­
жение правительства РФ от 30.04.2014 №722-р «Об утверждении плана меро­
приятий (дорожной карты»);

- 1:48 - очно-заочная форма обучения (Приказ Минобрнауки №884 от 
20.07.2016 г. «О значениях базовых нормативных затрат на оказание гос. услуг 
в сфере образования и науки, молодежной политики, опеки и попечительства 
несовершеннолетн их граждан и значений отраслевых корректирующих коэф­
фициентов к ним»);

- 1:120 - студенты (аспиранты 1-4 курс) заочной формы обучения (пол­
ный срок обучения) (Приказ Минобрнауки № 884 от 20.07.2016 г. «О значениях 
базовых нормативных затрат на оказание гос. услуг в сфере образования и



12

науки, молодежной политики, опеки и попечительства несовершеннолетних 
граждан и значений отраслевых корректирующих коэффициентов к ним»).

6.5 Расчет объема часов учебной нагрузки
6.5.1 Расчет учебной нагрузки осуществляется на основе:
- рабочих учебных планов по курсам, составленных на основе утвержден­

ных Ученым советом университета учебных планов;
- календарного учебного графика на соответствующий учебный год;
- сведений о контингенте обучающихся по направлениям подготовки 

(специальностям) в академических группах;
- сведений о сформированных учебных группах;
- приказов о распределении студентов по специализациям / профилям/ 

магистерским программам в рамках конкретных специальностей /направлений 
подготовки;

- данных приемной комиссии о планируемом приеме студентов на пер­
вый курс;

- сведений отдела подготовки и аттестации научных и научно- 
педагогических кадров;

- норм времени;
- других показателей, влияющих на объем учебной работы.
6.5.2 Расчет часов лекций проводится на поток. Под термином «поток» 

подразумевается совокупность академических учебных групп, объединяемых 
для чтения лекций, имеющих одинаковое содержание и объем аудиторных ча­
сов, с общим количеством студентов до 150 человек. Количество человек в 
лекционном потоке при использовании ЭО и ДОТ не регламентируется. При 
планировании лекционных занятий в потоках могут объединяться студенты с 
разных образовательных программ.

6.5.3 Для проведения практических и семинарских занятий обучающиеся 
по одному направлению подготовки объединяются в общую учебную группу 
при условии численности обучающихся в объединенной группе не более 30 че­
ловек.

Возможно объединение в одну УГ для проведения практических занятий 
обучающихся по различным направлениям подготовки (специальностям).

Расчет часов практических занятий и семинаров проводится для УГ.
Академические группы делятся на подгруппы (учебные группы) для про­

ведения лабораторных занятий при численности группы более 17 человек. Для 
проведения практических занятий академическая группа может быть разделена 
на подгруппы с учетом специфики подготовки.

6.5.4 Для проведения практических занятий по физической культуре и 
спорту / элективных дисциплин по физической культуре и спорту формируются 
учебные группы численностью не более 20 человек с учетом состояния здоро­
вья, физического развития и физической подготовленности обучающихся.

6.5.5 При реализации образовательных программ с применением дистан­
ционных образовательных технологий



13

- к лекциям относятся лекционные занятия следующих видов: аудио- и 
видеолекции в режиме видеоконференции, аудио- и видеолекции в режиме ве­
бинаров, мультимедийные лекции в аудиториях университета, мультимедийные 
лекции, скринкасты, электронные книги в режиме оффлайн с обязательным 
блоком контрольных вопросов к каждой лекции;

- к практическим занятиям относятся групповые консультации практиче­
ской направленности, проводимые для группы студентов в режиме видеокон­
ференции, тренинги-имитаторы, игровые тренинги, практические занятия с ис­
пользованием онлайн-досок, видео-чатов и иных ДОТ, позволяющих реализо­
вать полноценное двунаправленное взаимодействие между студентом и препо­
давателем.

6.5.6 Численность группы и курса определяется: на первом курсе кон­
трольными цифрами приема для обучения за счет средств федерального бюд­
жета и планом университета по приему внебюджетных студентов и аспирантов 
на 1 курс, на втором и последующих курсах - численностью студентов и аспи­
рантов по распоряжению о переводе / условном переводе на следующий курс.

6.5.7 Дисциплины (модули) по выбору необходимо планировать при 
условии, если число обучающихся, выбравших дисциплину (модуль), составля­
ет не менее 60 % от общего количества обучающихся по направлению подго­
товки (специальности).

6.5.8 Факультативные дисциплины (за исключением факультативных за­
нятий по физической культуре и спорту) необходимо планировать при условии, 
если число обучающихся, выбравших дисциплину, составляет не менее 25 че­
ловек, осваивающих программу бакалавриата или специалитета, не менее 15 
магистрантов, не менее 10 аспирантов.

6.5.9 Учебная нагрузка по кафедрам (объем учебной работы кафедры) 
рассчитывается УМУ по всем формам и срокам обучения с учетом контингента 
студентов и аспирантов бюджетного и внебюджетного финансирования.

6.5.10 До 15 мая кафедры должны предварительно распределить учебную 
нагрузку на следующий учебный год.

6.5.11 В течение первой половины сентября нового учебного года УМУ 
проводит корректировку расчета часов с учетом результатов приема на 1 курс и 
движения контингента студентов, уточнения количества учебных групп и под­
групп.

6.5.12 До 20 сентября кафедры должны окончательно распределить учеб­
ную нагрузку на текущий учебный год.

7 Учет и контроль выполнения индивидуального плана-отчета 
педагогического работника
7.1 Выполнение видов учебной работы, предусмотренных рабочими про­

граммами учебных дисциплин, фиксируется в индивидуальном плане-отчете 
преподавателя. На основе этой фиксации работы преподаватель составляет ин­
дивидуальный отчет о выполнении плана и причинах отклонения от него.

7.2 К преподавателям, не выполнившим в полном объеме запланирован­
ные виды работ и не представившим обоснования, подтверждающие объектив-



14

ные причины невыполнения, могут быть применены меры дисциплинарного 
взыскания. Результаты работы педагогического работника учитываются при ат­
тестации, очередном избрании по конкурсу на должность, при его 
поощрении.

7.3 По итогам работы за учебный год заведующими кафедрами подводят­
ся итоги выполнения индивидуальных планов работы преподавателей и кафед­
ры в целом. Отчет о фактическом выполнении учебной работы представляется 
в УМУ не позднее 15 июля текущего года.

7.4 На основании представленных кафедрами данных учебно - 
методическое управление составляет сводный годовой отчет о выполнении 
учебной нагрузки по университету в целом.



15

ПРИЛОЖЕНИЕ А
(справочное)

Годовой объем рабочего времени

N П о к азатель Р асч етн ая  ф орм ула
Зн ач ен и е

д н и недели часы

1
К ал ен д ар н ы й  ф он д  рабочего  
врем ени

365 52

2 В ы ход н ы е, п р азд н и ки  (дн ей )
С р ед н ее  зн ач ен и е  за  
п ери од  2009  - 2012  гг. 
(70 +  67 +  69 +  67) /  4

68

3
П р о д о л ж и тел ьн о сть  
р аб о ч его  д н я

36 часов  /  6 д н ей 6

4
Т аб ел ьн ы й  ф он д  
р аб о ч его  вр ем ен и  (дн ей ) при  
6 -д н евн о й  р аб о ч ей  н еделе

стр о ка  4.1 +  стр о к а  4 .2 297 1776

4.1
В то м  чи сле
д н ей  п ро до л ж и тел ьн о стью  
6 часов

291 1746

4.2
В то м  ч и сле  п р ед п р аздн и чн ы х  
д н ей  п родо л ж и тел ьн о стью  
5 часов

5 часов  x  6 дней 6 30

5
О ч ер ед н ы е отп уска  
(к ал ен дар н ы е дни)

72 432

6
М ак си м ал ьн о  во зм о ж н ы й  
ф он д  р аб о ч его  врем ени  
(с уч ето м  п. 4 .2)

стр о ка  4 - стр о к а  5 225 1344



16

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(справочное)
Распределение видов учебной нагрузки, выполняемой

№ Виды  учебной нагрузки Д олж ность

1. П р о в ед ен и е  у ч еб н ы х  зан яти й  по  п р ограм м ам  
б акалавр и ата  (ч тен и е л екц и й )

Д екан , завед у ю щ и й  каф едрой , 
п роф ессор , доцент, 
стар ш и й  п р еп о давател ь

2. П р о в ед ен и е  у ч еб н ы х  зан яти й  по  п р о гр ам м ам  сп ец и ал и - 
тета, м аги стр ату р ы  (ч тен и е л екц и й)

Д екан , завед у ю щ и й  каф едрой , 
п роф ессор , д о ц ен т

3. П р о вед ен и е  зан яти й  сем и н ар ско го  ти п а  (п р акти ч ески х  
зан яти й , л аб о р ато р н ы х  р аб от) по  п р о гр ам м ам  б ака­
л авр и ата

Д екан , завед у ю щ и й  каф едрой , 
п роф ессор , доцент, 
стар ш и й  п реп одаватель , 
п реп одаватель , асси стен т

4. П р о вед ен и е  зан яти й  сем и н ар ско го  ти п а  (п р акти ч ески х  
зан яти й , л аб о р ато р н ы х  р аб от) по  п р о гр ам м ам  сп ец и ал и - 
тета, м аги стр ату р ы

Д екан , завед у ю щ и й  каф едрой , 
п роф ессор , д о ц ен т

5. Р у ко во д ство  н ау ч н о -и ссл ед о вател ьско й  р аб о то й  по 
п р о гр ам м ам  сп ец и али тета , м аги стр ату р ы

Д екан , завед у ю щ и й  каф едрой , 
п роф ессор , д о ц ен т

6. Р у ко во д ство  ку р со во й  р аб о то й  /  ку р со вы м  п р о екто м  по 
п р о гр ам м ам  б акалаври ата, сп ец и али тета , м аги стратуры

Д екан , завед у ю щ и й  каф едрой , 
п роф ессор , д о ц ен т

7. Р у ко во д ство  вы п у ск н ы м и  к вал и ф и кац и о н н ы м и  р аб о та ­
м и  по п р о гр ам м ам  б акалаври ата, сп ец и али тета , м аги ­
стратуры

Д екан , завед у ю щ и й  каф едрой , 
п роф ессор , д о ц ен т

8. Р ец ен зи р о ван и е  В К Р Д екан , завед у ю щ и й  каф едрой , 
п роф ессор , д о ц ен т

9. П р и ем  экзам ен о в  по  п р о гр ам м ам  б акалавр и ата Д екан , завед у ю щ и й  каф едрой , 
п роф ессор , доцент, 
стар ш и й  п р еп о давател ь

10. П р и ем  экзам ен о в  по  п р о гр ам м ам  сп ец и али тета, м аги ­
стратуры , асп и р ан ту р ы

Д екан , завед у ю щ и й  каф едрой , 
п роф ессор , д о ц ен т

11. П р и ем  зач ето в  по п р о гр ам м ам  б акалавр и ата Д екан , завед у ю щ и й  каф едрой , 
п роф ессор , доцент, 
стар ш и й  п реп одаватель , 
п реп одаватель , асси стен т

12. Р аб о та  в составе го су д ар ствен н ы х  эк зам ен ац и о н н ы х  к о ­
м и сси й  (п о  п ри ем у  го су д ар ствен н ы х  экзам ен ов , защ и те  
вы п у скн ы х  квал и ф и кац и о н н ы х  работ)

Д екан , завед у ю щ и й  каф едрой , 
п роф ессор , д о ц ен т

13. С екретарь  го су д ар ствен н о й  экзам ен ац и о н н о й  ком и сси и Д оцент, стар ш и й  п р еп о д ава­
тель , п реп одаватель , асси стен т

14. Р у ко во д ство  п р о и зво д ствен н о й  п р акти ко й  бакалавров Д екан , завед у ю щ и й  каф едрой , 
п роф ессор , доцент, 
стар ш и й  п р еп о давател ь

15. Р у ко во д ство  п р о и зв о д ств ен н о й  п р акти ко й  сп ец и али стов , Д екан , завед у ю щ и й  каф едрой ,



17

№ Виды  учебной нагрузки Д олж ность

м аги стров, асп и ран тов п роф ессор , д о ц ен т

16. Р у ко во д ство  у ч еб н о й  п р акти ко й  бакалавров Д екан , завед у ю щ и й  каф едрой , 
п роф ессор , доцент, 
стар ш и й  п р еп о давател ь

17. Р у ко во д ство  асп и ран там и Д екан , завед у ю щ и й  каф едрой , 
п роф ессор , д о ц ен т

18. П р и ем  всту п и тел ьн ы х  и кан д и датски х  экзам ен о в  
в аспи ран туру , у ч еб н ы е зан яти я  с аспи ран там и

Д екан , завед у ю щ и й  каф едрой , 
п роф ессор , д о ц ен т



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу от « ‘̂ ^ » 2020 №

1 Нормы времени для расчета объема учебной нагрузки педагогических работников по программам 
высшего образования — программам бакалавриата, специалитета и магистратуры

Виды работ
Единица
работы

Форма обучения Расчетная
единица Примечание

Очная Очно­
заочная Заочная

1 Аудиторная, контактная работа со студентами

1.1

Проведение лекцион­
ных занятий, в том чис­
ле на объединенных 
потоках

1 академи­
ческий час

1 1 1
На один 
поток

В том числе чтение лекции с применением ДОТ

1.2
Проведение 
практических занятий, 
семинаров

1 академи­
ческий час

1 1 1
На одну 
группу

В том чиеле с применением ДОТ 
Допустимо объединение малочисленных групп, 
учебную нагрузку считать для объединенной 
учебной группы
Если численность группы от 17 до 30 человек, то 
деление на подгруппы по иностранному языку 
(для ОПОП 45.03.02 Лингвистика)
Деление на подгруппы (по видам нагрузок) на 
занятиях по физической культуре и спорту от 15 * 
до 20 чел.

1.3
Проведение 
лабораторных работ

1 академи­
ческий час

1 1 1
На одну 
подгруппу

Если численность группы от 17 до 30 человек, то 
деление на 2 подгруппы. Деление на большее 
число подгрупп производится при наличии обос­
нования.
Деление на подгруппы по информационным тех­
нологиям, если численность группы более 20 чел. 
При реализации образовательных программ с 
применением дистанционных технологий деление 
на подгруппы не проводится.

Кроме указанных видов работ в рамках данных часов 
троль самостоятельной работы студентов. Количество

проводится контроль уровня усвоения студентами дисциплины, организация и кон- 
часов аудиторных занятий должно быть четным



19

Виды работ Единица
работы

Форма обучения Расчетная
единица ПримечаниеОчная Очно­

заочная Заочная

2 Консультации

2.1

Групповые, индивиду­
альные, письменные по 
учебным дисциплинам 
и междисциплинарным 
курсам

1 контроль­
ная работа 
или 1 РГР

0,1 0,1 0,1
Н а одного 
студента

В том числе с применением ДОТ

2.2

Проведение консульта­
ций в рамках промежу­
точной аттестации (эк­
замен по учебной дис­
циплине)

1 консуль­
тация

1 1 1
Н а одну 
группу

В том числе с применением ДОТ

3 Контроль

3.1 Текущий контроль (в семестре)

3.1.1

Проверка и прием рас­
четно-графических работ, 
индивидуальн^1х и до­
машних заданий, про­
верка и рецензирование 
контрольных работ

1 работа 
(задание)

0,35 0,35 0,35 Н а одного 
студента

Контроль размещения отчетов по РГР и кон­
трольным работам в личных кабинетах студентов 
согласно п. 9.10 РИ У.007-2019

3.1.2 Проверка тестов 1 тест 0,1 0,1 0,1
Н а одного 
студента

3.1.3 Проверка и рецензиро­
вание рефератов

1 реферат 0,1 0,1 0,1
Н а одного 
студента

3.2 Курсовое проектирование

3.2.1

Руководство, нормокон­
троль и прием курсовой 
работы, утверждение в 
личном кабинете сту­
дента

1 работа 
(техниче­
ские
направления
подготовки)

2 2 2 Н а одного 
студента

Согласно приказу М инистерства образования и науки 
РФ  от 12 сентября 2013 г. N  1061 "Об утверж дении  
перечней специальностей и направлений подготовки  
высшего образования"
ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, ТЕХНОЛОГИИ И ТЕХНИЧЕСКИЕ 
НАУКИ УГСН 07.00 .00  -  29 .00 .00



20

Виды работ Единица
работы

Форма обучения Расчетная
единица ПримечаниеОчная Очно­

заочная Заочная

1 работа 
(нетехниче­
ские направ­
ления под­
готовки)

1 1 1 Н а одного 
студента

3.2.2

Руководство, нормокон­
троль и прием курсово­
го проекта, утверждение 
в личном кабинете сту­
дента

1 проект 3 3 3
Н а одного 
студента

3.3 Промежуточная аттестация

3.3.1

Аттестация по дисци­
плине (модулю), р а с ­
с р е д о т о ч е н н о й  практи­
ке в форме зачета, заче­
та с оценкой

1 зачет, 
зачет с 
оценкой

- - 0,2
Н а одного 
студента

При применении ЭО или ДОТ прием зачета осу­
ществляется в электронной среде путем выполне­
ния студентами заданий с автоматической про­
веркой. Проведение зачета сопровождается пре­
подавателем или иным сотрудником с целью 
идентификации личности и контроля условий 
проведения.

3.3.2

Переаттестация студен­
тов, обучающихся по 
индивидуальным учеб­
ным планам, прием ака­
демической задолжен­
ности

1 переатте­
стация

0,25 0,25 0,25 Н а одного 
студента

Прием академической задолженности согласно 
п. 10 СТО У.007-2017 не более 2-х раз в течение 
одного года с момента образования академиче­
ской задолженности
Оформляется на условиях почасовой оплаты

3.3.3 Прием экзамена 1 экзамен 0,2 0,2 0,2
Н а одного 
студента

Для очно-заочной и заочной форм обучения -  
время на проверку одной работы 
При применении ЭО или ДОТ прием экзамена 
осуществляется в электронной среде путем вы ­
полнения студентами заданий с автоматической 
проверкой и устным собеседованием со студен­
том.



21

Виды работ Единица
работы

Форма обучения Расчетная
единица ПримечаниеОчная Очно­

заочная Заочная

3.3.4
Проведение письменно­
го экзамена

1 экзамен - 2 2
Н а один 
поток

Проведение экзамена сопровождается преподава­
телем или иным сотрудником с целью идентифи­
кации личности и контроля условий проведения.

4 Руководство научно-исследовательской работой

4.1

Руководство научно­
исследовательской ра­
ботой магистрантов, 
проводимой вне распи­
сания учебных занятий

1 семестр 14 4 4 Н а одного 
студента

В том числе с применением ДОТ

5 Практика
5.1 Учебная практика

5.1.1 Руководство учебной 
практикой

1 неделя
0,5 0,25 0,25 Н а одного 

студента
По программам бакалавриата и специалитета 
В том числе с применением ДОТ

1 неделя 0,5 0,25 0,25
Н а одного 
студента

По программам магистратуры 
В том числе с применением ДОТ

установоч­
ное занятие

1 1 1
Н а одну 
группу

В том числе с применением ДОТ 
Оформляется руководителю практики от универ­
ситета

5.1.2

Руководство учебной 
практикой (геодезиче­
ской) по направлениям 
подготовки 08.03.01, 
21.03.02, 08.05.01

1 день прак­
тики 
(5 дней в 
неделю)

4 - 1
Н а одну 
группу/ 
подгруппу

Подгруппа не менее 8 человек. Если численность 
группы от 16 до 30 человек, то деление на 2 под­
группы

5.1.3

Руководство р а с с р е д о ­
т о ч е н н о й  учебной 
практикой

1 неделя 
теоретиче­
ского обу­
чения (ТО), 
1 отчет,

2* коли­
чество 
недель 

ТО

- -
Н а одну 
группу

Объём учебной нагрузки по практике определяет­
ся как 2*количество недель теоретического обу­
чения (не более 16 недель в семестр) при трудо­
ёмкости практики 2 з.е. и более 
В том числе с применением ДОТ



22

Виды работ

Т.к. проводится в п е­
риод теоретического 
обучения по типу д и с­
циплины, то зачет / 
зачет с оценкой в соот­
ветствии с п. 3.4.1

Единица
работы

1 зачет

Форма обучения Расчетная
единица ПримечаниеОчная Очно­

заочная Заочная

1* коли­
чество 
недель 

ТО

- -
Н а одну 
группу

Объём учебной нагрузки по практике определяет­
ся как 1* количество недель теоретического обу­
чения (не более 16 недель в семестр) при трудо­
ёмкости практики 1 з.е.
В том числе с применением ДОТ

-

4 * кол- 
во недель 
практики 
по плану

4 * кол- 
во недель 
практики 
по плану

Н а одну 
группу

По очно-заочной и заочной формам обучения ко­
личество недель практики по учебному плану 
определяется как трудоёмкость (з.е.) /1,5 
В том числе с применением ДОТ

5.2 Производственная практика

5.2.1
Руководство производ­
ственной практикой

1 неделя 1 0,25 0,25
Н а одного 
студента

По программам бакалавриата и специалитета 
В том числе с применением ДОТ

1 неделя 0,5 0,25 0,25 Н а одного 
студента

По программам магистратуры 
В том числе с применением ДОТ

установоч­
ное занятие 1 1 1

Н а одну 
группу

Оформляется руководителю практики от универ­
ситета
В том числе с применением ДОТ

5.2.2

Руководство производ­
ственной практикой 
(геодезической) по
направлению 21.03.02

1 день прак­
тики 
(5 дней в 
неделе)

5 - -
Н а одну 
группу/ 
подгруппу

Подгруппа не менее 8 человек. Если численность 
группы от 17 до 30 человек, то деление на 2 под­
группы

5.2.3

Руководство р а с с р е д о ­
т о ч е н н о й  производ­
ственной практикой

Т.к. проводится в п е­
риод теоретического 
обучения по типу дис- 
ц и п л и н ы ,то  зачет / 
зачет с оценкой в соот­
ветствии с п. 3.4.1

1 неделя 
теоретиче­
ского обу­
чения (ТО), 
1 отчет,
1 зачет

2* коли­
чество 
недель 

ТО

- -
Н а одну 
группу

Объём учебной нагрузки по практике определяет­
ся как 2*количество недель теоретического обу­
чения (не более 16 недель в семестр) при трудо­
ёмкости практики 2 з.е. и более 
В том числе с применением ДОТ

1* коли­
чество 
недель 

ТО

- -
Н а одну 
группу

Объём учебной нагрузки по практике определяет­
ся как 1* количество недель теоретического обу­
чения (не более 16 недель в семестр) при трудо­
ёмкости практики 1 з.е.
В том числе с применением ДОТ



23

Виды работ Единица
работы

Форма обучения Расчетная
единица ПримечаниеОчная Очно­

заочная Заочная

-

4 * кол- 
во недель 
практики 
по плану

4 * кол- 
во недель 
практики 
по плану

Н а одну 
группу

По очно-заочной и заочной формам обучения ко­
личество недель практики по учебному плану 
определяется как трудоёмкость (з.е.) /1,5 
В том числе с применением ДОТ

5.3

Руководство практикой 
по индивидуальному 
плану и аттестация, в 
том числе руководство 
преддипломной прак­
тикой (для выполнения 
выпускной квалифика­
ционной работы)

1 неделя 
практики, 
1 отчет,
1 зачет

2 1 1
Н а одного 
студента

Руководство преддипломной практикой планиро­
вать предполагаемому руководителю ВКР 
В том числе с применением ДОТ

5.4

Аттестация по всем ви­
дам практик, кроме рас­
средоточенной и инди­
видуальной, утвержде­
ние отчетов в личном 
кабинете студента

1 отчет и 
1 зачет 0,5 0,5 0,5

Н а одного 
студента

6 Итоговая аттестация

6.1
Консультация перед 
государственным экза­
меном

1 экзамен 2 2 2
Н а одну 
группу

В том числе с применением ДОТ

6.2
Индивидуальные кон­
сультации перед госу­
дарственным экзаменом

1 экзамен 2 2 2 Н а одного 
студента

По направлению подготовки 40.03.01 «Ю риспру­
денция»
В том числе с применением ДОТ

6.3
Председатель ГЭК 
(государственный экза­
мен)

1 экзамен 0,5 0,5 0,5
Н а одного 
студента

6.4
Председатель ГЭК 
(государственный экза­
мен)

1 экзамен 1 1 1
Н а одного 
студента

По направлению подготовки 40.03.01 «Ю риспру­
денция»



24

Виды работ Единица
работы

Форма обучения Расчетная
единица ПримечаниеОчная Очно­

заочная Заочная

6.5

Член ГЭК (государ­
ственный экзамен) 
(число членов ГЭК: для 
бакалавриата -  4 чело­
века, для специалитета 
и магистратуры -  6 че­
ловек)

1 экзамен 0,25 0,25 0,25

На одного 
студента 
каждому 
члену ко­
миссии

6.5

Член ГЭК (государ­
ственный экзамен) 
(число членов ГЭК - 4 
человека)

1 экзамен 0,5 0,5 0,5

На одного 
студента 
каждому 
члену ко­
миссии

По направлению подготовки 40.03.01 «Ю риспру­
денция»

6.4
Секретарь ГЭК (госу­
дарственный экзамен) 1 экзамен 0,5 0,5 0,5

Н а одного 
студента

6.5

Руководство, консуль­
тирование, защ ита вы ­
пускных квалификаци­
онных работ бакалавров

в  т о м  ч и с л е .

1 работа 18 18 18 Н а одного 
студента

Консультирование
руководителем

1 работа 13 13 13

Н а одного 
студента

Из этих часов по решению заведующего кафед­
рой целевым назначением могут выделяться часы 
для консультанта (консультантов) ВКР

Нормоконтроль 1 работа 1 1 1

Председатель ГЭК 1 работа 1 1 1

Член ГЭК (число чле­
нов ГЭК -  4 человека) 1 работа 0,5 0,5 0,5

Каждому 
члену ко­
миссии

Секретарь ГЭК (защита 
ВКР) 1 работа 1 1 1

На одного 
студента



25

Виды работ Единица
работы

Форма обучения Расчетная
единица ПримечаниеОчная Очно­

заочная Заочная

6.6

Руководство, консуль­
тирование, защита вы­
пускных квалификаци­
онных работ специали­
стов
в  т о м  ч и с л е :

1 работа 27,5 27,5 27,5
Н а одного 
студента

Консультирование ру­
ководителем 1 работа 18 18 18

Н а одного 
студента

Из этих часов по решению заведующего кафед­
рой целевым назначением могут выделяться часы 
для консультанта (консультантов) ВКР

Внешнее рецензирова­
ние 1 работа 1 1 1

Н а одного 
студента

Консультирование эко­
номической части 1 работа 1,5 1,5 1,5

Консультирование по 
вопросам экологии и 
безопасности жизнедея­
тельности

1 работа 1 1 1

Нормоконтроль 1 работа 1 1 1

Председатель ГЭК 1 работа 1 1 1

Член ГЭК (число чле­
нов ГЭК -  6 человек) 1 работа 0,5 0,5 0,5

Каждому 
члену ко­
миссии

Секретарь ГЭК 1 работа 1 1 1 Н а одного 
студента

6.7

Руководство, консуль­
тирование, защита вы­
пускных квалификаци­
онных работ магистров 
в  т о м  ч и с л е :

1 работа 33 33 33 Н а одного 
студента

Консультирование ру­
ководителем 1 работа 26 26 26

Н а одного 
студента

Из этих часов по реш ению  заведующего кафед­
рой целевым назначением могут выделяться часы 
для консультанта (консультантов) ВКР



26

Виды работ Единица
работы

Форма обучения Расчетная
единица ПримечаниеОчная Очно­

заочная Заочная

Внешнее рецензирова­
ние

1 работа 1 1 1

Нормоконтроль 1 работа 1 1 1

Председатель ГЭК 1 работа 1 1 1

Член ГЭК (число чле­
нов ГЭК -  6 человек) 1 работа 0,5 0,5 0,5

Н а одного 
студента 
каждому 
члену ко­
миссии

Секретарь ГЭК 1 работа 1 1 1 Н а одного 
студента



27

2 Нормы времени для расчета объема учебной (преподавательской) работы педагогических работников, 
участвующих в реализации по программам среднего профессионального образования

Виды работ Единица
работы

Н ормы  
времени  
(в часах)

Расчетная
единица Примечание

1 Аудиторная, контактная работа с обучающимися

1.1
Проведение лекционных за­
нятий

1 академиче­
ский час

1 Н а один 
поток

В том числе с применением ДОТ

1.2
Проведение практических 
занятий

1 академиче­
ский час

1 Н а одну группу
В том числе с применением ДОТ
Деление на подгруппы по иностранному языку, если чис­
ленность группы более 16 человек.

1.3 Проведение лабораторных 
работ

1 академиче­
ский час

1 Н а одну 
подгруппу

Подгруппа не менее 8 человек. Если численность группы от 
17 до 30 человек, то деление на 2 подгруппы.
Деление на подгруппы (по видам нагрузок) на занятиях по 
физической культуре и спорту.
Деление на подгруппы по информатике / информационным 
технологиям, если численность группы более 20 человек. 
Деление на подгруппы 12-15 чел. по профессиональному 
учебному циклу и междисциплинарным курсам.
Без деления на подгруппы по общему гуманитарному и со­
циально-экономическому, математическому и общему есте­
ственнонаучному учебным циклам.

1.4

Проведение практических за­
нятий по дисциплине «Инже­
нерная (компьютерная) гра­
фика»

1 академиче­
ский час

1
Н а одну 
подгруппу

Подгруппа не менее 8 человек. Если численность группы от 
17 до 30 человек, то деление на 2 подгруппы.

2 Консультации

2.1

Проведение консультаций в 
рамках промежуточной атте­
стации (экзамен по учебной 
дисциплине специальности 
08.02.01)

1 консульта­
ция

2 Н а одну группу



28

Виды работ Единица
работы

Н ормы  
времени  
(в часах)

Расчетная
единица Примечание

2.2
Проведение консультаций 
(кроме специальности 
08.02.01)

1 учебный 
год

4 Н а одного сту­
дента

2.3
Проведение консультаций при 
курсовом проектировании 
(для специальности 08.02.01)

1 семестр 4 Н а одну группу

3 Контроль

3.1 Проектирование

3.1.1

Руководство, нормоконтроль, 
рецензирование и прием кур­
совой работы / курсового про­
екта

1 работа 2
Н а одного 
студента

1 ч по дисциплине «Введение в специальность»

3.1.2
Руководство выполнением 
индивидуального проекта

1 проект 1
Н а одного 
студента

3.2 Промежуточная аттестация

3.2.1

Прием устного экзамена по 
дисциплине, проверка пись­
менной работы (письменного 
экзамена)

1 экзамен 0,25 Н а одного 
студента

3.2.2

Прием квалификационного 
экзамена, экзамена по про­
фессиональному модулю 
(комиссия не менее 4 человек)

1 экзамен
0,5 часа на 

одного чле­
на комиссии

Н а одного 
студента

4 Практика

4.1

Руководство учебной практи­
кой (по получению первич­
ных профессиональных уме­
ний и навыков)

1 день прак­
тики
(6 дней в не­
делю)

2
Н а груп п у / 
подгруппу

Группа может быть разделена на подгруппы 
12-15 чел. при прохождении учебной практики на разных 
базах и (или) по условиям техники безопасности. Часы 
учебной практики проводит преподаватель спецдисциплин 
или мастер произ-водственного обучения.



29

Виды работ Единица
работы

Н ормы  
времени  
(в часах)

Расчетная
единица Примечание

4.2

Руководство производствен­
ной практикой (по профилю 
специальности), преддиплом­
ной практикой, в т.ч. по инди­
видуальному плану

1 неделя 1
Н а одного 
студента

5 Итоговая аттестация

5.1

Руководство, консультирова­
ние, рецензирование выпуск­
ных квалификационных ра­
бот, заседание ГЭК

1 работа 20,5
Н а одного 
студента

в том числе:
консультирование
руководителем

1 работа 13 Н а одного 
студента

К каждому руководителю может быть прикреплено не более 
восьми обучающихся

Нормоконтроль 1 работа 1 Н а одного 
студента

Рецензирование 1 работа 1
Н а одного 
студента

К каждому рецензенту может быть прикреплено не более 
восьми обучающихся

Председатель ГЭК 1 работа 1 Н а одного 
студента

Секретарь ГЭК 1 работа 0,5
Н а одного 
студента

Члены ГЭК (комиссия 4 чело­
века) 1 работа 1

Каждому члену 
комиссии

5.2 Демонстрационный экзамен

5.2.1

Эксперт союза «Агентство 
развития профессиональных 
сообществ и рабочих кадров 
«Молодые профессионалы 
(Ворлдскиллс Россия)

1 день работы 8 5 дней



30

3 Нормы времени для расчета объема учебной нагрузки профессорско-преподавательского состава, 
участвующих в подготовке и аттестации научных и научно-педагогических кадров

Вид работы Е диница работы
Н ормы  времени  

(в часах)
Расчетная единица

1 П одготовка аспирантов и соискателей

1.1
Н ау ч н о е  р у ко во д ство  асп и р ан то м  
(н ау ч н ы е и ссл ед о ван и я)

1 уч еб н ы й  год 50
Н а одного аспиранта (из расчета не более 5 аспиран­
тов на одного научного руководителя)

1.2
К о н су л ьти р о в ан и е  п еред  п ри ем ом  
всту п и тел ьн о го  экзам ен а

1 экзам ен 2
О дн ом у  п реп одавателю  из со става  ко м и сси и  по 
п ри ем у  эк зам ен а  за  каж дую  гр уп п у  аспи ран тов*

1.3
К о н су л ьти р о в ан и е  п еред  п ри ем ом  
кан д и д атско го  экзам ен а

1 экзам ен 2

П р еп о д авателю , у ч аство вавш ем у  в п одго то вке  к 
сдаче кан д и д атско го  эк зам ен а  и ли  од н о м у  из ч л е ­
нов ко м и сси и  по  п рием у кан д и д атско го  экзам ен а , 
з а  каж дую  гр уп п у  аспи ран тов*

1.4
П р и ем  всту п и тел ьн ы х  и кан д и д ат­
ских  экзам ен о в  (к о м и сси я  не более 
4 -х  человек)

1 эк зам ен 1
Н а одного поступаю щ его или аспиранта по каж дой 
дисциплине каж дому члену комиссии

1.5

Р ец ен зи р о в ан и е  н ау ч н о го  д о кл ад а  
об о сн о вн ы х  р езу л ьтатах  п о д го ­
то в л ен н о й  н ау ч н о ­
к вал и ф и кац и о н н о й  р аб оты

1 р ец ен зи я 3 Н а  о д н о го  асп и р ан та  одном у  рец ен зен ту

1.6

П р о в ер к а  и п р и ем  р еф ер ата  при  
п о дго то вке  к сдаче кан д и датски х  
экзам ен о в  по сп ец и ал ьн о й  д и сц и ­
плине, и сто р и и  и ф и лософ и и  
н ауки  и и н о стр ан н о м у  язы ку

1 р еф ер ат 3 Н а  о д н о го  р ец ен зен та

1.7
П р о в ед ен и е  ау д и то р н ы х  зан яти й  с 
асп и ран там и

1 груп п а

С огласн о  уч еб н ом у  
п лан у  и р асп р ед е­
лен и ю  н агрузки  на 

каф ед ре

Н а  одну  гр уп п у  асп и р ан то в  **



31

Вид работы Е диница работы
Н ормы  времени  

(в часах)
Расчетная единица

1.8

П р о м еж у то ч н ая  аттестац и я  асп и ­
рантов:
- зач ет  /  д и ф ф ер ен ц и р о ван н ы й  
зач ет
- эк зам ен  (кром е кан д и датско го )

1 зач ет  /
д и ф ф ер ен ц и р о в ан ­
ны й  зач ет  /  экзам ен

0,25

0,35

Н а  о д н о го  асп и р ан та

1.9

П р о в ер к а  и п р и ем  сам о сто ятел ь ­
н ы х  р аб о т  п ри  об у чен и и  в ас п и ­
рантуре:
- о ц ен о чн о е  средство , о п р ед ел ен ­
ное р аб о ч ей  п р о гр ам м о й  д и сц и ­
п ли н ы  (кром е теста)
- тест
- р еф ер ат  по  н ау ч н ы м  
и ссл ед о ван и ям

1 сам о сто ятел ьн ая  
раб о та

0,30

0,10
1,00

Н а  о д н о го  асп и р ан та

1.10 Р у ко во д ство  п ракти кой
Н а  каж д ы е 1,5 з.е. 
п ракти ки

2 Н а  о д н о го  асп и р ан та

1.11
К о н су л ьтац и я  п еред  го су д ар ­
ствен н ы м  экзам ен о м

1 кон сультац и я 2

К аж д о м у  п реп о давател ю , у ч аству ю щ ем у  в п о д го ­
то в ке  к го су д ар ствен н о м у  экзам ен у  (по  одном у 
п р еп о давател ю  н а каж д ы й  б ло к  вопросов), н а  одну 
груп пу  аспи ран тов***

1.12 П р и ем  го су д ар ствен н о го  экзам ен а 1 экзам ен 1 Н а одного аспиранта каждому члену комиссии

1.13

У части е  в раб о те  го су д ар ствен н о й  
экзам ен ац и о н н о й  ком и сси и  по 
п ред ставл ен и ю  н ау ч н о го  д о кл ад а  
об о сн о вн ы х  р езу л ьтатах  п о д го ­
то в л ен н о й  н ау ч н о ­
к вал и ф и кац и о н н о й  р аб оты

1 д оклад 1 Н а  о д н о го  асп и р ан та  каж дом у  ч лен у  ко м и сси и

1.14 Н о р м о к о н тр о л ь  н ау ч н о го  д о кл ад а 1 д оклад 1 Н а  о д н о го  асп и р ан та



32

Вид работы Е диница работы
Н ормы  времени  

(в часах)
Расчетная единица

1.15 Р аб о та  секретаря  Г Э К 1 и сп ы тан и е 0,5 Н а  о д н о го  асп и р ан та

2 П одготовка лиц, прикрепленны х для написания кандидатской диссертации

2.1
Н ау ч н о е  р у ко во д ство  лиц , п р и ­
кр еп л ен н ы х  д ля  н ап и сан и я  д и с ­
сертац и и

1 уч еб н ы й  год 25
Н а  о д н о  л и ц о  (из р асчета  не б олее 5 лиц , п р и к р еп ­
л ен н ы х  для  н ап и сан и я  ди ссертац и и , у  одного  
н ау ч н о го  р у ко во д и тел я)

3 П ром еж уточная и итоговая аттестация у лиц, прикрепленны х для сдачи кандидатских экзаменов

3.1
П р и ем  кан д и датски х  экзам ен о в  
(ко м и сси я  не более 4 -х  ч еловек)

1 эк зам ен 1
Н а  о д н о  п р и к р еп лен н о е  л и ц о  каж д о м у  ч лен у  к о ­
м и ссии

4 П одготовка докторантов

4.1
Н ау ч н о е  ко н су л ьти р о ван и е  д о к то ­
р ан та

1 уч еб н ы й  год 75
Н а  о д н о го  д о кто р ан та  (из р асчета  не более 5 д о к ­
то р ан то в  н а о д н о го  н ау ч н о го  кон сультан та)

5 О рганизация защ ит диссертаций в диссертационны х советах университета

5.1

П р и ем  защ и ты  кан д и д атско й  д и с ­
сертац ии , р аб о та  с о п п о н ен там и  и 
эксп ер там и , п о д го то вка  и о ф о р м ­
л ен и е д о ку м ен то в  в В А К :
- п ред сед ателю  д и ссер тац и о н н о го  
совета
- уч ен о м у  секретарю  д и ссер тац и ­
о н н ого  совета

1 защ и та
8

10

П о  ф акту  защ и ты

5.2

П р и ем  защ и ты  д о кто р ск о й  д и ссер ­
тац и и , р аб о та  с о п п о н ен там и  и 
эксп ер там и , п о д го то вка  и о ф о р м ­
л ен и е д о ку м ен то в  в В А К :
- п ред сед ателю  д и ссер тац и о н н о го  
совета
- уч ен о м у  секретарю  д и ссер тац и ­
о н н ого  совета

1 защ и та
13

15

П о  ф акту  защ и ты



33

Вид работы Е диница работы
Н ормы  времени  

(в часах)
Расчетная единица

5.3
О п п о н и р о ван и е  диссертаци й : 
- кан д и датско й 1 д и ссер тац и я 10 О дн ом у  оп п о н ен ту  по  ф акту  защ и ты
- д о кто р ско й 20

* Г р у п п ы  асп и р ан то в  по  п о дго то вке  к сдаче всту п и тел ьн ы х  и кан д и датски х  экзам ен о в  ф о р м и р у ю тся  по  каж д ой  д и сц и п л и н е  и сход я из 
сл ед у ю щ и х  критериев:
- и стори я и ф и л о со ф и я  науки , и н о стр ан н ы й  язы к  -  асп и р ан ты  всех  н ап р авл ен и й  п о дго то вки  п ри  сдаче кан д и д атско го  экзам ен а , п о сту п а­
ю щ и е н а все н ап р авл ен и я  п о д го то вки  при  сдаче всту п и тел ьн о го  экзам ена ;
- сп ец и ал ьн ая  д и сц и п л и н а  -  по  н ап р авл ен и ю  п одго то вки  д ля  в сту п и тел ьн о го  экзам ен а , по  н ап р авл ен н о сти  п одго то вки  д ля  кан д и датско го  
экзам ена.
** Г р у п п ы  асп и р ан то в  д ля  п р о веден и я  ау д и то р н ы х  зан яти й  (кром е дисц и п ли н , н ап р авл ен н ы х  н а п одготовку  к сдаче кан д и датски х  э к з а ­
м ен ов) ф о р м и р у ю тся  и сх о д я  из сл ед у ю щ и х  критериев:
- д и сц и п л и н ы  по вы бору  -  по  н ап р авл ен н о сти  п одго то вки  и н азван ию  дисци п лин ы ;
- п ед аго г-о р ган и зато р  п ед аго ги ческо го  п р о ц есса  в вузе, тео р и я  и п р акти ка  п о д го то вки  к п р еп о давател ьско й  д еятел ьн о сти  в вузе - по  году  
п о сту п л ен и я  д ля  всех  н ап равлен н остей ;
- ф аку л ьтати вн ая  д и сц и п л и н а  -  д ля  всех  аспи ран тов , н ап и савш и х  заявлени е.
*** Г р у п п а  ф о р м и р у ется  по  н ап р авл ен н о сти  п одготовки .



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к приказу от « ^ /»  О Г 2020 №

Годовые нормы учебной нагрузки педагогических работников
на ставку заработной платы

1 Должности педагогических работников, обеспечивающих реализацию 
образовательных программ среднего профессионального образования

Д олж ность
Норма часов учебной 

(преподавательской) работы
В ерхний предел 

учебной нагрузки, ч.

П реподаватель 720 1400

М астер производственного 
обучения

720 1400

Руководитель ф изического 
воспитания

720 1400

2 Должности педагогических работников, обеспечивающих реализацию 
образовательных программ высшего образования

Должность

Учебная нагрузка, ч.
Прочая* 
(учебно­

методическая, 
воспитатель­
ная, научно- 

исследова­
тельская ра­

бота и  Т .Д .) , ч.

Соотношение 
учебной и 

прочей нагруз­
ки

Средний
объем

учебной
нагрузки

Верхний
предел

учебной
нагрузки

Ассистент 850 900 494 1,7

Преподаватель 850 900 494 1,7

Старший преподаватель 820 900 524 1,6

Доцент 760 900 584 1,3

Профессор 710 900 634 1,1
100 100 1244

Декан** 250 250 1094 -
450 450 894 '

Заведующий кафедрой, 660 660 684 1,0
начальник ВУЦ

Зам. начальника ВУЦ 760 900 584 1,3

Допустимые 
границы от­
клонения от 

среднего 
объема учеб­
ной нагрузки, 

ч.

846 854

. 846 854

816 824

756 764

706 714

98 102
248 252
448 452

658 662

756 764

* П ри п лан и р о ван и и  п рочи х  видов  д еятел ьн о сти  р ек о м ен д у ю тся  сл ед у ю щ и е н орм ативы :
- у ч еб н о -м ето д и ч еская  р аб о та  -  35-40 %  от о бщ его  о б ъ ем а тр у д о затр ат , вы д ел яем ы х  н а п р о ­
чие виды  деятел ьн о сти ;
- н ау ч н о -и ссл ед о вател ьская  р аб о та  - 30-35 % ;
- о р ган и зац и о н н о -м ето д и ч еская  - 15-20 % ;
- восп и тательн ая  - 5 -10 %.

** В зави си м ости  от ко н ти н ген та  обучаю щ ихся; 
до 400 о б у чаю щ и х ся  -  450 часов
более 400 о б у чаю щ и х ся  до 700 об учаю щ и хся 
более 700 о б у ч аю щ и х ся  -  100 часов

250 часов



35

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к приказу от 2020 № / ^ ''О

Условия и основания уменьшения среднего объема учебной нагрузки

У слови е для у м ен ьш ен и я  ср ед ­
него об ъем а учебной  нагрузки

П орядок  о п ред елен и я  средн его  
о б ъ ем а учебной  н агрузки

О сн ован и е для 
п ри н яти я реш ен ия 

об ум еньш ени и  
средн его  объем а 

у ч еб н о й  нагрузки
1 Р уководство  Н И О К Т Р , зап л а­
н ирован н ы х  к в ы п о л н ен и ю  в т е ­
чение учебного  год а  в рам ках  
грантов и /или  д о го во р о в  с зак аз­
чиком , с сум м арн ы м  объем ом  
ф и нансировани я не м енее 1 
м лн.руб. на 1 Н П Р  у н и вер си тета  
в соответствии  со ш татн ы м  р ас ­
писан ием  в ы п о л н ен и я  Н И О К Т Р

С редни й  объем , устан о вл ен н ы й  в 
соответствии  с п ри лож ен и ем  2, 
ум ен ьш ается  на 300 ч п р о п о р ц и о ­
н альн о  сроку реали зац и и  Н И О К Т Р

Д о кл ад н ая  зап и ска  
с визой  п р о р екто ­
ра по Н иИ Р

2 У частие в качестве  и сп о л н и те­
ля Н И О К Т Р , зап л ан и р о ван н ы х  к 
вы п олн ен ию  в теч ен и е  учеб н ого  
года в рам ках  гран тов  и /или  д о ­
говоров с заказч и ко м , с су м м ар ­
ны м объем ом  ф и н ан си р о ван и я  
не м енее 1 м лн .руб . н а  1 Н П Р 
у н иверситета в со о тветстви и  со 
ш татны м  р асп и сан и ем  вы п о л н е­
ния Н И О К Т Р

С р едни й  объем , у стан о вл ен н ы й  в 
соответстви и  с п р и л о ж ен и ем  2, 
ум ен ьш ается  н а 200 ч п р о п о р ц и о ­
нально  сроку  реали зац и и  Н И О К Т Р

Д о кл ад н ая  зап и ска  
с ви зой  п р о р екто ­
р а  по Н иИ Р

3 В ы п олн ен ие ф у н кц и й  п р ед се ­
д ателя п ервичн ой  п р о ф со ю зн о й  
орган и зац ии  раб о тн и к о в  К нА Т У

С редни й  объем , устан о вл ен н ы й  
для  п едаго ги ческо го  р аб о тн и к а  
соответствую ш ей  категори и , 
у м ен ьш ается  на 60 ч

4 В ы п олн ен и е в теч ен и е  у ч еб н о ­
го года учебной  н агр у зки  по 
д исци п лин ам  / п р акти кам  про­
фессионального у ч еб н о го  ц и к ла  
/ проф ессиональны х м одулей  
по п рограм м ам  О Н О  К нА Г У

С редни й  объем , устан о вл ен н ы й  
д ля  п ед агоги ческого  р аб о тн и к а  
со о тветству ю щ ей  категори и , 
ум ен ьш ается  н а 150 ч п ри  год овой  
н агрузке н а Ф Д П  свы ш е 250  ц или  
п р о п о р ц и о н ал ьн о  при м ен ьш ей  
н агрузке

Д о кл ад н ая  зап и ска  
с визой  д екан а  ф а­
ку л ьтета  д о ву зо в ­
ской  подготовки , 
уч еб н ы е п о р у ч е­
ния




